Tercio considerem⁹ ciuitatū delectonē: Egresso loth⁹ de sodomis⁹ pluit dñs super ciuitates illas sulfurem et ignem. dicit n̄t̄ colaus de lyra q̄ ignis sulfure⁹ habet ardorem et fetorem ad significandum vicium sodomitarum qd̄ fetet vilitate et ardet ardore concupiscentie. ⁊ subuerat dñs ciuitates illas ⁊ omnes habitantes in eis. **V**xor vero loth⁹ respicens post se versa est i stauitam salis quam Joseph⁹ dicit se vidisse. dicunt hebrei q̄ hoc fuit quia peccauerat in sale. vt sic pena responderet peccato. **P**ententi enim loth sal p̄ cōdimen to abi angelorum quos homines nesciebat ipsa remuit appetare quia nō habebat caritatem ad hospites. perierunt itaq; in igne omnes ut sius q̄ sexus qui erant in ciuitatib⁹ ilis tot q̄ regio couersa est in lacum d quo **N**isi libro de cōterio ethimo. ait. q̄ dicit mare mortuum q̄ nihil gignit viuuū. nihil recipit ex genere viuendum. **N**ā neq; pisces habet neq; assuetas aquas et letas mergendis patitur a ues. sed et quecumq; viuenda mergenda temptaueris quacū q̄ arte demersa statim refutū et q̄uis vehementer ilisa statu exceduntur. sed neq; ventis mouetur resistente turbib⁹ bitamine neq; nauigacōmis pacis est. quia omnia vita carecia in

profundum merguntur nec maternam vollam sustinet nisi que bis tumine illustratur lucernaz ac censam ferunt signata extincto lumine mergi. puto q̄ sapientissimus deus statuerit lacum illum tam admirandis operatibus sociati vt sic magis occasionem habeant homines cognoscendi virtutem et potentiam dei. **I**psa ergo sodomitas delevit nec passa est regionem illorum in lacum conuersam vt datum est vobis vñq; tempore habitabilem fieri. **C**aueant ergo qui christiano nomine decorantur tanto camine irretiti deus celestis cōturbent et inducant vt iudicet illos et verberet flagello suo. **A** quo nos misericorditer libet qui est benedict⁹ in secula seculorum. Amen.

Decimo de cōterio de iudicio dei contra pharaonem et egypciōis in populum iudeorum seu entes

Ode repetimus frequētius de iudicij⁹ dei viuentis videntur hys quibus lapidea corda sūt et adamantina fruola esse in ptaq; et abicienda. Aliunt enim illa confida iumenta esse. vt sic vulgares tertib⁹ quacū quariantur sed profecto

renū gestarū experientia docet ipsos velint nolint eē mētitos. Of fert nāq̄ scriptura sancta vndiq̄ aptissima exempla et manifesta in quibus luculenter cognoscere possum⁹ q̄ terribilis omnipotens deus fuerit et quidem sepius cōtra peccatores illū spernetes. Inter que extat illud vñū de quo in p̄senti sermone ecū⁹ disceptatur qñ scz tot plagiis p̄cussit pharaonē et populū egip̄torum ppter delicta et facinora sua. Quare de iudicio dei cōtra pharaonem locuturi tua misericordia de illo p̄ponim⁹ p̄curreda.

Primū dicitur populū israheli tici afflictio.

Secundū moysi diuīma eleātō Terciū pharaonis et suorū pumicio.

Qualiter pharao et egip̄ciū crudelis erat populo iudeorum Capitulū primum.

Decauit pharao cōtra populū dei et egip̄ciū fecit similiter. Neq; arbitrandū est illuz pharaonē fuisse sub quo Joseph tam gloriose sublimatus est qui ut dicitur census in speculo historiali datus fuit mestres. Post quem et multi alij pharaones regnauerūt successore in egip̄to usq; ad istū pharaonem Amenophis nominatum qui in iudeos acciter insurrexit. Qd; vt melius innotescat in hoc misterio de populo iudeo-

co tua considerare debemus
Primo multiplicacionem.
Secundo p̄secucionem.
Tercio aggrauationem.

Qualiter multiplicatus est populus iudeorum

Drimo consideremus illū populū multiplicacionem. Dicitur enim exodii. Filiū israhel creuerunt et quasi germinantes multiplicati sunt et coborati minis impletuerunt terram. Et Aug⁹ .xv. libro de ciuitate dei dicit. Ex uno abraham non multo amplius quadringentis annis multiplicatio hebrei gēis tanta procreata est ut in exitu eiusdem populi ex egip̄to sexēta millia hominum fuisse referantur bellice invuentis. Secundum autem magistrum in hystoria scolastica et colligitur ex xij. c. Ex habitatio filiorum israhel in egip̄to fuit quadringentorum triginta anno rum. Ped nomine egip̄ti intelligendus est omnis incolatus eorum qui incepit a promissione abrahæ facta in via mesopotamie.

Secundo consideremus illū populū p̄secucionem. quare scz pharao et egip̄ciū persequebantur iudens. Et dicit Josephus q̄ egip̄ciū inuidabant eis p̄pter vniutrem ingenij et laboris

industria et affluencia opū et so-
bolis nobilitatem. **P**ecūda rācō
assignatur exodi. i. ubi dicit q̄
pharaō dixit popū israhel for-
tior est nobis optimam. eum
ne multiplicatus insurgat con-
trans vel adulādo hostib⁹ nūs
exeat liber. **T**ercia rācō ponit in
glosa sūg math⁹. q̄ dyabol⁹ p̄
sagiens christum nasciturū ex
hebreis populū extingue mīte
battit. cōcurribat ergo simile in
uidia populi timor pharaonis
et malitia dyaboli. **T**ercio con-
siderem⁹ illius populi guācōez.
Imposuit pharaō illi populo ḡ-
ues angarias operum. b̄m ma-
gistrū in hystoria scolastica q̄
b⁹ frādi nō vacarent amplexi-
bus et magistros operū prefecit
egipciós ut duri⁹ affligeret eos.
Copellebātur coquere lateres
ex quib⁹ ampliaretur ciuitates
scilicet Phiton et ramessē que
erant in simb⁹ egipci et fortifica-
uit eas pharaō pones ibi arma-
tos ne quis posset ingredi vel e-
greedi sine regis nutrī. Aliud op⁹
nō tam graue q̄ seruile impo-
fit eis ut lutum plateaz et for-
des vicorum cophimis exporta-
rent. de quo in ps. **M**an⁹ eius
in cophimo seruerunt. **T**ercū
etia addit Josephus ut sc̄z flu-
uiū p̄ multas detuacōes diuide-
rent et circūdarent ciuitates fos-
satis. **Q**uāto magis autē oppri-
mebātur tāto magis deo auto-

re mētipliabātur. **O**d videns
pharaō precepit obstetricibus
hebreorum. **S**eptore et phue q̄
b̄m mcolaū de lyra erant e gip-
cie et perant multitudinē obste-
tricū ut masculos hebreos ob-
stetricando interficerent et abor-
sum factum mentirent feminas
autē reseruaret. **D**icit magister
in hystoria q̄ hoc factū est. tū
q̄ feminē nō poterant surgere
contra regē tum q̄ solebāt illas
ad luxuriam egipciōrum. tū q̄
erāt v̄iles b̄m mcolaum de ly-
ra ad aliqua opera que egipci
facere nesciebant. In tot anga-
rijs in tot labotib⁹ non sat̄ ba-
tur crudelitas phaomis. **N**um
ymo cum obstetrices qđ ordia-
uerat facere nolūssent dicētes
hebreas mulieres artem obste-
tricandi h̄e et absq̄ illis patere
precepit pharaō omni p̄plo suo
dicens. **Q**uicquid masculinū se-
xus natū fuerit sc̄z de iudeis in
flumen proicite et quicquid fei-
nei rebuuate. **O** q̄nt⁹ erat metor
q̄ tu fūe ludi⁹ hebreos. quot la-
mēta quot gemitus clamabāt
ad deum creatorez omnū. **N**i
serere nostri domine misere no-
sti subueni nobis et fer peunti
b⁹ opem adiuua nos de⁹ salu-
tatis noster et ppter gloriam no-
ministri domine libera nos nec
padiatis nos tam duē vexau ac
molestatu.

Terres deus exaudiuit clamore
populi iudaicum et elegit moysen du-
cem et liberatorem
Capitulum secundum

Dicitur deus derelinquit i se spe-
rantes deus qui si q[uo]d n[on]q[ue]d
illis pati secreto suo in-
dicio finat tandem sue misericor-
die venam aperire no[n] desimt. vo-
luit ergo p[ro]pt[er] pietate sua popu-
lum in afflictione clamantez ex-
audire. elegitq[ue] moysen ducez et
liberatorem quem amplissimis
privilegiis donare dignatus
est. ut autem hoc clarius habeat-
ur bene est ut de hoc moysse in
hoc secundo misterio tua confide-
remus.

Primo generationem
Secondo preservacionem
Tercio vocationem.

Tertium de nativitate et ortu moysi q[uo]d
natus est sicut beneplacitum dei

Dicitur primo consideremus moy-
si generationem. Natu[u]r[al]e
quippe est moyses sicut
ben[e]placitum diuum. dicitur
namq[ue] exodi. iij. c. Egressus est
post hec vir de domo leui et acce-
pit uxorem stirpis sue que con-
cepit et p[ro]p[ter]it filium. Dicit Nicola[u]s
de lyra q[uo]d ista acceptio no[n]
potest intelligi de acceptione in
matrimonio quia dicitur post
hec. i. post preceptu[m] regis de pu-

etis submiergendi. nam ante
illud p[re]ceptu[m] uxor p[ro]p[ter]it aaron
qui natus fuit ante moysen an-
nis tribu[m] q[uo]d p[ro]batur exodi. viij.
vbi dicitur q[uo]d moyses. lxx. erat
armorum et aaron octoaginta
trium q[uo]d locuti fuit ad pharaos
nem. Ideo Iosephus et alii di-
cunt q[uo]d ista acceptio intelligi
de copula quia p[ro]pter edictu[m]
regis multa separauerunt se ab
uxoriibus quantum ad carnale
copulam magis elegentes non
generare q[uo]d filii statim nati
submiergerentur in flumine. Et
dominus amonuit uita prem
moysi in somnis q[uo]d securi ad ux-
orem accederet quia ex illa filiu[m]
um generaret qui populum esset
liberatus et sic eam cognouit
Concepit ergo uxor auram et
p[ro]p[ter]it filium sicut magistrum in
historia scolastica silencio eo q[uo]
non multum doloris partus ei
intulerit Nec absurdus aut im-
possibile id censei debet quoniam
Plutarchus refert in vita Ciceronis
quando in lucem venit
tullius nullo puerperij dolore
tereo Rab. Januarij natus est
Abscondit ergo mater moysen
tribus mensibus. Refert Aug[ustinus].
xvij. libro de ciuitate dei. xxxix.
q[uo]d eo tempore quo moyses na-
tus est fuisse reperitur Athlas ille
magnus astrolodus Prometheus
frater maternus auus mer-
curij maioris cuius nepos fuit

mercurius termegistus. **T**er-
cio considerem⁹ moysi p̄seruacō
nem p̄seruāuit illū deus a p̄cu-
lis neviolentia morte occideret.
vt em̄ inquit nicola⁹ de lyra q̄a
inquisicōes fiebat in domib⁹
nō potuit vltia illum absconde-
re mater. **Q**uare compulsa sum
p̄fit fistellam sc̄irpeam. vt dici ē
exodi. iij. c. i. capsellam de ūcis
cōtextam et rotundam. vt dicit
magister in hystoria et limuit
eam bitumine ac pīce et ponēs
intus infantulum in caretō tis-
pe eum exposuit ne impetu flu-
mīs caperetur stante p̄cul so-
tore guula maria et expectante
rei exitum ex mattis p̄cepto.
b̄m magistrū in hys̄ oria. et ec-
ce descendit filia pharaonis vt
lauaretur in flumine que vidēs
fistellam afferrā fecit et aptitū.
vidensq; p̄ ulū n̄ vagientē mī-
serta est eius dicens de infantī-
bus hebreorum est. **N**iefert. **J**ose-
phus q̄ tante pulchritudinis
erat vt nullus adeo seuerus esset
qui aspiciens illum nō diligeret
multiq; de post dum cernerent
eū p̄ plateā fertū occupatoes in
quibus studebat desereret. **D**ū
igitur suscep̄tū puerū expositū
vt Joseph⁹ narrat aliq; egip-
cie vellent laddare nolebat illas
fugere mammas. At maria so-
tor dissimilans q̄ frater eius
esset dixit filie pharaonis **V**is do-
mina ut aduocem aliquam he-

bream q̄ue dixit sic. wcauitq;
matrem cui illa ablatandū
tradidit filium promisitq; mes-
cedem. **H**uscep̄t mulier et nutri-
uit puerū adultumq; tradidit
filie pharaonis que adoptauit
illum in filium. wcauitq; nom̄
eius moyses dicens quia de a-
qua tuli eū. **A**c̄d̄z magistrū in
hyst̄. sc̄ola. egip̄tī mosaquā is-
saluatum dicunt. **I**ddit mḡ in
hyst̄ scolastica q̄ dum qua-
dam die pharaoni filia obtulit
set moysen vt et ipse eum adop-
taret admirans rex puerū veni-
statem coronam quam fronte
gestabat capiti illius imposuit
erat autem in ea amoris yma-
go fabrefacta. puer autem co-
ronam proiec̄t in terram et fuge-
git. **P**acerdos autem heliopole-
os a latere regis surgens exclamauit.
Hic est puer quem nob̄
deus occidendum mandauit et
voluit irruere in eum. sed auxi-
lio regis liberatus est. etiam per
suasione cuius oam sapientis q̄
p̄ ignoranciam hoc factum esse
a puerō asseruit in hui⁹ rei au-
gmentum cum prunas allatas
puero obtulit puer eas rei suo
apposuit et lingue sue summi-
tatem igne corruptit. **V**nde et he-
brei cum impeditoris lingue fu-
isset inde processisse autemant.
Nostqm̄ vero creuit vt habe-
tur exodi secundo ca. amplius
factus tobus ius vidit qdā die

Onū de egipcijs verberantē quē
 dā hebreū. et Moyses respicēs
 huc atq; illuc vidēs q; nullū ad
 eis interfecit eū et abscondit in
 sabulo. Diut mīo. dī lyra. q; he
 brei tenēt q; iste qui erat percus
 sus ab egipcio fuit vir salomith
 que erat pulchra minis ut pīz
 Lui. xxiiij. Egipcius autem ille
 erat viuis ex pīpositis qui cōdia
 uit q; hebreus in aurota surgēt
 et venīt ad oga. At ille de mūz
 adiēs ad salomith adhuc in le
 cto iacentē accessit que cōdēns
 eē virū accepit eum post q; vero
 innouit sibi prodīo cōquesta
 est virō. quare vir tixabat cū il
 lo egipcio et ille verberabat eum
 Moyses autē ex reuelacōe dei
 sciebat se eē electum duce et de
 fensōrem illius populi. itaq; si
 ne peccato interfecit illum. Alte
 ra die vidiit duos hebreos tixan
 tes. et dum argueret eum qui fe
 cerat iniūciam. Rūdit. Quis te
 constituit in iudice sup nos nū
 occidete mevis sicut hēi occidi
 sti egipciū. Audiuīt pharao ver
 bū hoc et querebat occidēre moy
 sen qui fugiens p; desertū venit
 in terrā madian sediq; nūxta
 puteum. Erant autē sacerdoti
 madian. i. pīmati quia antiqui
 tus sacerdotes appellabantur
 maiores et principatores sep
 tem filie. ipse vero dicebatur ta
 giel agnominat⁹ ietro. que ve
 nerant et haurient aquam gre

gib⁹ suis. Dicit magister in hyst
 oria scolaistica. Officium enim
 gregum alendorum tūc erat eccl
 am multe p. Dūpue mīentes ve
 ro pastores repulerunt eas. q; s
 prohibuit Moyses ab iniuria
 virginum et ad aquā uīt greges
 earū. Que matutius solito rede
 untes cogauerunt patrem ne be
 neficiū peregrīm retribuzione
 pīuaretur. Vocatus q; moyses
 irauit q; habitatet cum illo et
 accepit uxorem filiam eius Des
 phoraz que pīperit ei Gessen q; s
 sonat aduena eo q; in exilio ge
 nuerat eū. Pīperitq; alter p. quē
 dixit helia; at. i. diuum adū
 totium. Deditq; ei sōctus omēz
 curam gregum suorum in quib⁹
 bus sūm magistrum in hystoria
 omnis antiquis barbatis erat
 possessio.

Tercio cōsideremus Moysi
 vocacionem. Non enim a seipso
 presumptuose grādia est agres
 sus sed a deo vocatus. Nam dū
 pasceret greges ouium in deser
 to ut nota ē Exodi. ij. venit ad
 montem sinai qui sūm magistrū
 in hystoria scolaistica in quadā
 sui parte dictus est. oreb et ap
 paruit ei domin⁹ in flamma ig
 nis de medio cubi qui ardebat
 et non comburebatur. Vocauit
 q; dominus moysen. Et ait moy
 ses. Vadam et videbo visionēz
 hanc magnā. Et vocauit eum
 domin⁹ de tubo. et ait Moyses

Moyses. Qui respondit assūz
Et dominus. Colle calci amen
ta locus enim in quo stas terra
sancta est. Ego sum deus abra
hā; deus ysaac. et deus Jacob.
Vidi afflictionem populi mei in
egipto et descendī ut libere; eū
vemittam te ad pharaonem.
Hūt et alia multa in textu bib
lie in quibus luculenter ostens
ditur q̄ deus Moysen ducem
illius populi elegit cui in sociis
dedit aaron fratrem eius. Con
fundantur ergo illi qui decep
torem et seductorem accusant
Moysen et ciminiātur illū qua
si ex vi ingenij et artis magna
ria que de ipso predicanter fe
asse. Contra quos est scripturā
diuina tam veteris q̄ noui testa
menti prout expressius posui in
q̄dragesimā de penitencia in h
mone de obediētā dei

Devarij plagiis et flagellis
egipti.

Capitulū tercū.

Decendū hoc tertio loco
testat devarij dei iu
dicijs quibus omnem
egiptum et pharaonem iuste co
cussit quod ut plenus intelli
gatur tria considerare debem⁹.

Primo pharaonis obdura
cionem

Secundo magorum operacio
nem.

Tertio egypti plagacionem
Primo consideremus phara
onis obduracionem. Cū enim
Moyses et Aaron eoram pha
raone locutū fuissent mandata
dei fecissentq; signa indurauit
pharaeo cor suum. rot dicit i vi
cesimatercia questione. quarto
capitulo. Nabuchodonosor ip
sis flagellis durior est effectus
et periret. Hac occasione querit
a doctoribus utrum obduratio
sit a deo. Et q̄ sic patet quia ex
odi. iiiij. c. dixit deus Indurabo
cor pharaonis. et exodi. nono.
et decimo. et decimoquarto. In
durauit ds cor phaois. et Ysa
lxij. scribitur Indurasti cor no
strum ne timerem⁹ te. et ad Iho.
nono. apostolus ait. Cui⁹ vult
deus miseretur. et quem vult in
durat. Sed contrarium probari
potest. Dicit enim propheta ps
xcij. Nolite obdurare corda ve
stra. et Hieremie. v. c. conqueri
tur deus dicens. Indurauerunt
facies suas supra petram et no
luerunt reuerti. et exodi decimo
septiō. c. Indurauerunt cervicē
suam ne audirent me et ne acci
perent disciplinam. Ergo videt
q̄ induratio sit a propria malit
ia. Respondet Bo. di. xl. i. libro
q̄ obduracione modo dicit cul
pam. et si cibm augustinū libro
de predestinatione sanctorum

obdurateō nū aliud est q̄ dēi ob
uiare māndatis. et glosa ad ro.
ij. c. **O**bduratoē est obdurate mē
tis in mālitia pertinacia p̄ qua;
fit homo īpemētēs h̄c est ab
hōie nō a deo q̄ vt pbatiū ē do
auctore nō fit hō detērōr. **A**lio
modo obdurateō dicit pena ⁊ q̄
omnis pena iusta est ⁊ ordina
ta sic obdurateō est a dō que mī
hil aliud est q̄ subtractio grācie
qua homo nō est dignus. quia
illa abuteretur. ppterēa de mul
tis dicit deus id ps. **D**imisi
eos s̄m desideria cordis eōrum
ibūt in adiuenciom̄bus suis.
Hinc aug. ait in libro de liberto
arbitrio. Inducavit deus pha
raonē iusto iūdico s̄ ip̄e se libero
arbitrio. **V**nde cum audisset re
lata p̄ moysen et aaron vidisset
q̄ virgām auersam in colubrū
et rufus colubrum conuersum
in virgam. iussit affligi popu
lum ne darentur eis palee. sed
ip̄i acquirerent et redderent nu
merum laterum consuetum

Secundo considerēmus ma
gorum operationem. Nam vt
dicitur exo. vii. ca. **M**agi pha
raonis proiecerunt virgas i ter
ram que verše fuit in serpentes
Ned hic difficultas nō p̄ua ori
tur vtrum ille virge auerse fuit
in ueros serpentes et quidam di
cunt q̄ ibi nō fuerunt veri serpe
tes sed fuit tantum quedā delu
sio. quia vt dicit Aug. ij. de tū

mitate. **N**on est putandū istis
transgressorib⁹ angelis ad ui
tum seruire hanc visibilium; ma
teriam rerum sed soli deo. **F**actō
istorum est. quia foras erit dy
abolus tempore antichristi qm
nunc sed tunc mendaciter oga
bitur. vt dicit Aug. ij. li. de ciu
itate dei. c. xix. et apostolus ecclā
scibit ad thi. ij. c. **C**ui⁹ aduen
tus erit s̄m operationem satha
ne in omnibus signis et prodī
gijs mendacibus. **P**erum tamē
alexander m. ij. li. soluit dicēs
q̄ cum in mendacio duo intelli
gantur. sc̄j falsitas et inten
tione fallendi in miraculis antichristi.
Iti a liqñ erit falsitas ex pte rei.
aliqñ erit veritas ex pte rei nō ta
mē ex pte intencionis. **I**ntendet
quippe deinceps hoies ⁊ face crede
re se ēē deū. **P**ic oga magorum
pharaois erat vera ex pte rei.
sed mēdaciā ex pte intencionis.
Intendebant namq̄ ipsi vt vi
dentes credere q̄ oga sua p̄ce
deret volēte deo sicut opera moy
si. tamē vt dicit Aug. li. viij. de
ciuitate dei. c. x. **F**aciebat illi venefi
cij. i. incantatiōib⁹ magicas qui
b⁹ sūt angelī mali hoc ē deōnes
dediti. **A**ly dicit q̄ auersio vir
garum in serpentes fuit s̄m appa
reniā. et tñ ibi fuerūt veri spen
tes. q̄ demōes ppterā virtute di
missi poterāt virgas a magis p
iectas p̄ motū locale īceptis
būliter sensui hūano tollere es

loco eatum serpentes aliud de por-
tantes supponere. Videmus enim
quod aliqui per subtilitatem manuum
et motum localem aliquid sic trans-
mutant quod homines non percipiunt
multo forciosus demones. Non ul-
li vero refert quod ibi fuit vera conuer-
sio virgarum in serpentes et hoc
dicit. Strabo in glossa. Modum
autem assignat alexander in. et Nico de lyra super hoc passu. Nam
demones per motum localem potest
applicare adiua natura passi-
us et sic sequitur efficius natu-
rales. Hicut applicatis lignis ad
ignem per manum hominis gene-
ratur ignis in materia lignorum
illa tamen generatio est ab igne
sicut ab agente proprio et ab appli-
cante ligna ministerialiter tam
Si obiceret quod in textu dicitur. de
uorauit virga virgas ergo non
erat serpentes. Rendet Aug. quod
istud dicitur fuit initialiter et fina-
liter quod videlicet ex virga moysi
factus est spiritus et in virga re-
dit. similiter virge magorum po-
tuerunt dicit virge initialiter sed
non finaliter. Ideo virga. Nam de
uorauit. i.e. abstulit eis potesta-
tem redeundi in virgas quia et
si aliquo modo esset oedo natura-
lis ut ex virgis fierent serpentes
non tamen econuerso.

¶ Tercio consideremus plaga

gationem. Volut namque de flas-

gellare egipciis decem plagis pri-

ma ponitur exodi. viij. Aqua flu-
minis versa est in sanguinem et
pisces qui erant in aqua mortui
sunt diebus septem. Dicit magis-
ter in hystoria quod fuit sanguis
in omnibus terra egipci in fluviis et
uis et paludibus et in vasis domo-
cum tam ligneis quam saxeis. fode-
runtque puteos egipciis per circuitum
fluminis et inuenierunt sanguinem.
Refert Josephus quod hebreis erat
fluvius potabilis licet esset muta-
tus. Egipciis vero non solus colore
sed etiam sapo et amaro cruentus
preferebat. ¶ Secunda plaga
notatur exodi. viij. Ascendit mul-
titudo ranarum operuitque totam
terram egipci. Asserit Josephus
quod ocre in brevi moriebatur et pu-
tressentibus cadaueribus fetor mi-
nis noxius exalabat ex aqua
ymo quasi quedam domestice do-
mus intrantes sic in cibis in po-
tibus et lectis inueniebantur.
¶ Tertia plaga adhuc anotata
exodi. viij. quod omnis puluis terre
versus est in scimiphes per totam
terram egipci molestates hoies
et iumenta. Migrat in hyst. dicit
Hut scimiphes musce adeo sub-
tiles ut visu nisi acutevidentis
effugiant. Addit Josephus quod ini-
mera multitudo pediculorum egip-
ciis pululauit ex interioreibus
ebulliens quos nec lauacis nec
medicamentorum vnguentis ex-
terminare poterat. Nam ut recitat

Magister in hystoria scolastica multis plagiis ppter decem famosas credibile est percussos egyptios. **Q**uarta plaga fuit qd remit musca grauissia. impletudo muscarum. **P**onit magister i hystoria qd quidam egipcius inter hec flagella timentes egypitum gituram egressi sunt ut cyclops qui ingressus greciam urbez condidit que postea dicta est Athene. **C**reditur etiam eadem tempestate egressus Apomius bacchus qui et agros condidit iussum grecis dedit. **Q**uinta plaga describitur exodi. ix. ca. mortua sunt omnia animancia egypti de filiis israhel nō. **N**icola de lyra inquit. **I**ntelligitur de ilib qui erant in campis. **M**agister in hystoria dicit qd de ilib que erant in domib⁹. quia que in pascuis post grandines petierunt vel forte determinandum nō est quia sine multo tempore inter callo forte hec facta non sunt et potuerunt aliunde habere iterum animacia. **N**on enim est credendum qd hodie una plaga et cras alia percussi sunt sed forte per quiquem vel amplius vel minus. **S**exta plaga fuit quia facte sunt vehicle turgentes in hominib⁹ et iumentis.

Perseptima plaga fuit quando venierunt temtrua et grandines et deuastauerunt sibi magistrum

et deum et binum quia erant in spica triticum et far nō. **O**cta ua plaga venit locusta et deuorauit frumentū qd in qlibz mēse kalendarij duo dies atro coloē tanq abominandi signati sunt. **I**deo nota sibi mḡem qd egyptia ci ideo dicuntur quia in hys pafsa est egyptus. **O**b qd voluit mater ecclā illos in kalēdatio poni ut diuina miracula semper nobis exemplo sint. **M**athematice vero dicunt qd pitissimi egipcioz astrologi quasdam constellaciones nocivas humanis actibus in singulis mensib⁹ deprehenderunt quarum constellacionum pūta vulgus ppter impiciam vitare nō poterat. quia ppter taucum est ut tota dies obseruaret ppter horā illius abominationis lūas. i. diei. sed hoc obseruati phibitū est. xxvi. q. vii. ca. **N**on obseruetis. **N**ona plaga habetur exodi. x. c. **F**acte sunt tenebrie horribiles in omni terra egypti. ubi autem filii israhel habitabāt lux erat. **N**icola de lyra Dicitur horribiles. quia visione ymaginaria videbāt multa fantasmatavt terret. **T**e cima plaga fuit paucio et mors p̄mogemtorū qn̄ moyses exploris omnib⁹ que de⁹ iussiterat i acceptis vasis aureis et argentiis mutuo ab egipcij factū est nos de⁹ medio percussit dñs omne

pumogenitum in terra egypti nec
erat domus in qua non iaceret mo-
rius. Dicit magister in histo-
ria qd execucio ista facta fuit per
manum boni angelii qui apparu-
erat moysi in tubo in persona di-
Mos. tamen sup illu locum ps.
Immissiones p angelos malos
ait **P**ossumus sine dubitatione
malis angelis attribuere mor-
tes peccatorum. Nocte igitur il-
la congregato omni populo iude-
orum precinxere se ad iter q man-
ne omnes insimiliter atropuerent.
In egressu vero eorum ut dicit
magister facto terremoti mul-
ta tempia egypti cum suis ydolis
corruerunt. Adhuc autem factum
est q milis preter solitum mun-
dans terram in qua sepulchrum
Joseph erat cooperavit. Teneba-
tur autem iudei ex ira metu a-
sportare ossa eius. Tunc moyses
scipit in lamina aurea nomen
domini thethagramaton que in
iecta aqua supernatauit usq duz
remes stetit super ubi erat sepul-
chrum et effodientes sustulerunt
ossa. Nyco de lyra sup xij c. ex
odi hoc impugnat dicens Que
dicatur de milo et ossibus Joseph
videtur esse ficticia. tu quia glo-
sse hebrayce et Joseph talia non
dicunt licet imponatur eis ab il-
lis qui libros eorum non viderunt
tum quia una de causis quare
ossa Joseph remanserunt in e-

gypto fuit ut p eius sepulchrum
memoria beneficiorum eius apud
egipcios dominus remaneret q sic
populus israhel misericorditer tractaret.
Ideo non est verisimile q ossa eis
essent posita in pratibus vel in cam-
pis ubi aque possent inundare
sed in loco valde solenni et celebri
ubi aq non possent inundare maxime
cum tempore mortis eius es-
set potentissimum et regi et populo
predilectus. Verumtamen hec
ratio infingi potest de facilis eo
q non est inconveniens quan-
doq aquas et maris et flumi-
num preter spem et ultra solitum
inundare Aristoteles primo me-
tha. tractatu ultimo sicut nouam
translationem sicut vero veterem
in secundo dicit. Non semper au-
tem eadem loca terre neq aqua-
sa sunt neq arida se d permis-
tantur sicut fluminorum genera-
tiones et defecctus. Propter quod
et que circa arida pmutantur
et mare et non semper hic quidez
terra hic autem mare perseuer-
rat omn tempore sed fit mare q
dem ubi arida. ubi nunc mare
iterum hic terra sicut tamq
dam ordine putare oportet hoc
fieri et periodum. Videtur autem
q causa istarum mutationum sit
motus celi cum sole et stellis et
planetarum coniunctiones. Inuenimus
nag q tpe Greg. secundum et nar-
rat Nicobaldus in cronica diluvii

tione ppter aquas tibetis q̄ tan
 tum intumuit ut in via lata ad
 hō nimis staturam et semis fue
 rit. duravitq; dieb⁹ septem. **L**e
 tanis adum est ad deum ⁊ ces
 savit. **I**terum amo ch̄risti mil
 lesimo ducentesimotero motus terre
 motus in creta p̄ maximus ma
 re adeo concussit ut aquas ma
 ris impulerit in ciuitatem. **C**ati
 diam tāto impetu q̄ omnia edi
 ficia ruinavit. omnes homines
 sere occidit. mox ad retrocessit
 mare ex portu orbis ut ubi aq̄
 profundā erat tunc nulla videre
 tur. atene fundi matis oculis ho
 minum patuerunt. **A**mo abri
 be condita quīngentesimo flu
 men tibetis ultra solitum intus
 mescens come edifica in plano
 posita deleuit. **P**ic potuit illa mi
 li inundatio esse singulatis ita
 ut sepulchrum ioseph cooptue
 rit. sed ista ad rem nō faciunt.
Nos tantum ea que scriptura
 tradidit prosequamur. **E**gres
 sus ergo fuit moyses cum illa
 multitudine et puenit ad mare
 rubrum. **P**harao autem secut⁹
 est cum certis currub⁹ et equitis
 b⁹ quinq̄ginta millib⁹ et treces
 tis millib⁹ peditib⁹ armatorum.
Leuantes oculos iudei timue
 runt valde. quia nec fugere po
 terant nec pugnare eo q̄ in
 mes erant. quos confortauit mo
 yses et de mandato dei tetigit

māre et aquā diuisa est et popu
 lis dei petravit sicco vestigio.
Nec hoc discredendum diat. **I**o
 sephus cum alexādro macedoni
 et exercitu eius. **D**atiū inseque
 ti mare pāfilicum diuisum fuī
 se legatur de owlente qui p̄ eū
 psarū regnū deleti wlebat. **E**gi
 p̄ch̄ vero transire temptantes o
 nes petierūt. qm̄ aque que velut
 muti fuerant diuisse ex miraculo
 dei ite ī vīte sunt et cōiuncte.
Dicq; turpiter pharao et oīs
 ei⁹ exercitus in mari rūbiō petie
 rūt. **D**icit autem paulus horos
 us li. i. sic. q̄ extant nūc certissi
 ma horū momimenta gestorum
 nam tractus curruū totātūq; si
 gna orbīta nō solum in littore s
 eciam in profundo quo usq; vi
 fus admittatur p̄udentur. et si
 forte ad tempus vel casu vel curti
 ositate turbantur cōtinuo diui
 nitus in p̄istmām faciem ven
 tis fluctibusq; reparant. hec ille
Timendus ergo ab omnibus
 est deus qui etiam creaturas su
 as armat ad vīcionem inimico
 rum suorum qui sit semp bene
 dictus ī secula seculorū. **Amen.**

Hermo vnde cīnius de iudicō
 dei contra iudaicum populum
 īḡtatum de deo murmuītatem